湘环评〔2015〕106号

湖南省环境保护厅
关于湖南黄金洞大万矿业有限责任公司
采选1400t/d提质扩能工程
环境影响报告书的批复
湖南黄金洞大万矿业有限责任公司:
你公司《关于申请湖南黄金洞大万矿业有限责任公司采选1400t/d提质扩能工程环境影响报告书批复的报告》、省环境工程评估中心技术评估报告、岳阳市环保局预审意见及有关文件收悉。经研究，批复如下：

一、湖南黄金洞大万矿业有限责任公司拟投资42317.22万元在岳阳市平江县三阳乡建设采选1400t/d提质扩能工程，项目采矿区范围3.824km2。工程主要建设内容：（1）采矿：改扩建白荆童源、剪刀冲工区开拓系统，采矿采用上向水平分层干式充填法，开采标高+200m至-550m，生产能力扩建至1400t/d，矿山总服务年限11.6年。（2）选矿：改扩建现有杨洞源选厂，选厂采用“一段磨矿、先重后浮”浮选工艺，利用现有杨洞源尾矿库。项目实施后年产金砂240.09kg，重选金精矿540.21t，浮选金精矿13685.27t。

该项目经国土资源部划定矿区范围，经省国土资源厅批复开采方案，建设符合国家产业政策和地方规划。根据南京国环环境科技发展股份有限公司、长沙市玺成工程技术咨询有限责任公司编制的环评报告书分析结论和岳阳市环保局的预审意见，在建设单位切实落实环评报告书中提出的污染防治生态保护和环境风险措施，确保污染物长期稳定达标排放的前提下，从环境保护角度，我厅同意项目按照报告书中所列的性质、规模、地点、工艺以及环境保护措施实施建设。

二、建设单位在设计、建设、运行过程中严格执行环保“三同时”制度，落实报告书提出的各项污染防治、生态保护要求，并着重做好以下工作：

（一）严格按照国土、水利、安全生产等行政主管部门批准方案建设生产，在落实相关要求，避免灾害事故发生的前提下建设。

（二）废水污染防治。按照“雨污分流、污污分流”原则，规范建设矿区排水和废水回用系统，提高废水回用率。井下涌水经井下水仓和地面沉淀池澄清处理后回用采矿和选矿生产，多余废水输送至剪刀冲污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后由专用排污管道外排至清水溪。选矿废水和尾矿库溢流水经沉淀池沉淀处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后全部回用于选厂，正常生产情况下不得外排。雨季时尾矿库溢流水经现有废水处理站进一步处理达标后外排。矿本部生活污水经地埋式一体化生活污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后外排张家沟。
（三）废气污染防治。采用湿式采矿作业，采取喷雾洒水和井下通风等措施，保证井下废气达标外排。在矿石、废石堆放采取喷雾洒水措施，在选厂破碎和筛分分别设置集气罩将破碎粉尘收集后采用布袋除尘器处理，处理废气应达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值后由15m高排气筒外排。

（四）噪声污染防治。优化平面布局与设备选型，对破碎、筛分、球磨等高噪声设备采取隔声、吸音、减振等综合降噪措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。
（五）固体废物处置。加强采空区、废石堆场和尾矿库的管理。采矿废石回填采空区，不能利用的堆存于废石场。尾矿库、废石堆场建设由有资质单位设计、施工，并满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）要求，并做好外围截排水和边坡防护措施，确保安全稳定堆存。切实保护好区域生态环境，落实废石堆场、尾矿库的生态保护措施，在废石堆场、尾矿库服务期满后立即进行闭库和生态恢复。
（六）环境风险防范工作。加强环保设施和风险防范设施的运行管理，落实各项风险防范措施，落实责任人，制定环境风险应急预案，确保污染物处理长期稳定达标，杜绝环境风险事故发生。

（七）污染物排放总量控制。COD≤4.61吨/年、NH3-N ≤0.463吨/年、废水铅≤0.168千克/年、废水砷≤13.32千克/年、废水镉≤0.756千克/年，总量指标纳入当地环保部门总量控制管理。

三、委托资质单位开展项目施工期环境监理工作，定期向当地环保部门提交工程环境监理报告，其环境监理报告作为项目试生产和竣工环境保护验收的依据之一。

四、项目建成后须报经岳阳市环保局同意方可投入试生产，试生产三个月内依法申请竣工环保验收，经我厅验收合格后方可正式投产。

五、你公司应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送到岳阳市环保局。岳阳市环保局具体负责该项目“三同时”监督检查工作。
湖南省环境保护厅
                            2015年6月30日
PAGE
－－
－4－